

Số: /KH-SYT

Bắc Ninh, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thông tin, truyền thông Kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-BYT ngày 30/01/2026 của Bộ Y tế tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2026).

Căn cứ Kế hoạch số 195/KH-SYT ngày 13/01/2026 của Sở Y tế Bắc Ninh về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2026);

Theo đề nghị của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Bắc Ninh.

Sở Y tế Bắc Ninh xây dựng kế hoạch thông tin, truyền thông Kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2, tôn vinh đội ngũ cán bộ, y bác sĩ, nhân viên y tế.

2. Lan tỏa hình ảnh người thầy thuốc Bắc Ninh “Tận tâm - Trách nhiệm - Nhân ái - Chuyên nghiệp”... tạo khí thế sôi nổi trong toàn ngành, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao năm 2026.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tuyên truyền trên Báo và Phát thanh truyền hình Bắc Ninh

- Nội dung: Các hoạt động nổi bật của ngành y tế năm 2025, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 và giai đoạn tới; các hoạt động hưởng ứng ngày 27/2; hoạt động hiến máu nhân đạo của ngành; các gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến của ngành,...

- Hình thức triển khai: sản xuất, đăng tải các tin, bài, ảnh, phóng sự... trên Báo và Phát thanh truyền hình Bắc Ninh.

- Thời gian thực hiện: tháng 2-3/2026

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Bắc Ninh phối hợp với Báo và phát thanh truyền hình Bắc Ninh.

2. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử ngành Y tế, Page Sở Y tế, Website và Page Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và mạng xã hội

- Nội dung: Các hoạt động nổi bật của ngành y tế năm 2025, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 và giai đoạn tới; các hoạt động hưởng ứng ngày 27/2; gương người tốt việc tốt... Tuyên truyền các chuyên đề tại Kế hoạch số 195/KH- SYT ngày 13/01/2026 của Sở Y tế như:

+ Hội nghị trao tặng các danh hiệu thi đua khen thưởng thành tích cao trong ngành y tế.

+ Hội nghị khoa học phòng chống ung thư tỉnh Bắc Ninh lần thứ nhất.

+ Hội nghị chuyên đề: Triển khai nhiệm vụ Công tác xã hội năm 2026.

+ Hoạt động hiến máu tình nguyện trong công chức, viên chức, người lao động ngành y tế

+ Các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao.

+ Sản xuất chuyên mục “Vì sức khỏe cộng đồng” tháng 2.

- Hình thức triển khai: sản xuất, đăng tải các tin, bài, ảnh, phóng sự, chuyên mục... trên Cổng thông tin điện tử, Page Sở Y tế, Cổng thông tin điện tử, Website và Page Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Bắc Ninh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 2-3/2026

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Bắc Ninh.

3. Tuyên truyền tại các đơn vị trong ngành

- Nội dung: Tuyên truyền các kết quả nổi bật của ngành, của đơn vị trong năm 2025; các hoạt động Kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2026); hoạt động hiến máu tình nguyện, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến,... tại các đơn vị, địa phương.

- Hình thức: Tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông sẵn có của đơn vị hoặc lựa chọn hình thức đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, phù hợp với thực tế và điều kiện của đơn vị.

- Thời gian thực hiện: tháng 2-3/2026.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trong ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Bắc Ninh

- Đầu mối xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động thông tin, truyền thông Kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026).

- Phối hợp với cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh và các đơn vị trong ngành thu thập tư liệu, sản xuất, phát sóng các tin, bài, phóng sự với các nội dung trong kế hoạch.

- Chủ động sản xuất, đăng tải các sản phẩm truyền thông trên Cổng thông tin điện tử ngành Y tế, Page Sở Y tế, Website và Page Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và mạng xã hội.

2. Các đơn vị trong ngành và các Trạm Y tế xã, phường

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Bắc Ninh cung cấp tư liệu để sản xuất các tin, bài, phóng sự để tuyên truyền.

- Chủ động tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông các kết quả nổi bật của ngành, của đơn vị trong năm 2025, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 và giai đoạn tới; các hoạt động của ngành và đơn vị thiết thực Kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026).

Trên đây là kế hoạch thông tin, truyền thông Kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng, Văn phòng Sở;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
- Các cơ sở y tế ngoài công lập (t/h);
- Trạm Y tế các xã, phường;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Từ Quốc Hiệu